denilen panayırlara da giderek bedevi Araplar’la irtibata geçmişlerdir. Bedevi Araplar’ın fasih

Arapça konuşmaları hakkında Câhız (öl. 255/869), yeryüzünde fasih bedevi Araplar’ın sözleri gibi

güzel, kulağa daha tatlı gelen, akl-ı selim ile söylenen bir söz bulunmadığını belirterek onları dili

konuşma maharetleri konusunda övmüştür (Câhız, 1998, 1/145; Kallek, 2007, 196; Bakırcı ve

Demirayak, 2001, 4-5; Cübrân Mesʿûri, 1992, 727).

Arap dili ile ilgili nahiv çalışmaları, Basra Okulu’nun ilk temsilcisi olan Ebû Esved ed-Düelî

(öl. 69/688) tarafından ilk defa başlatılmış olup daha sonra talebeleri aracılığıyla Basra’da

sürdürülmüştür (Tantâvî, ths., 27-28). Düelî’den sonra Nasr b. Âsım (öl. 89/708), Yahyâ b. Yaʿmer

(öl. 89/708), Abdurrahmân b. Hürmüz el-Aʿrec (öl. 117/735) ve ʿAnbesetu’l-Fîl (öl. ?) gibi âlimler

nahiv çalışmalarını sürdürmüştür (Afğânî ths., 35; Kıftî, 1952, 2/380-381; Çetkin, 2014, 39).

1.6.1.2. Kûfe Okulu

Bu okul, ismini Fırat’ın batısında Necef ile Kerbelâ arasında kurulmuş olan Kûfe şehrinden

almaktadır. Buradaki dil çalışmaları Basra’ya göre geç başlamıştır. Bunun sebebi ise Basralı

âlimlerin Arap dili nahviyle ilgilendiği sırada Kûfeli âlimlerin daha çok fıkıh, kırâatler ve eski Arap

şiirleriyle ilgilenmiş olmalarıdır (Ahmed, 1983, 36). Nahiv âlimi olan Ebu’l-Hasan ʿAlî b. Hamza

el-Kisâî (öl. 189/804) Kûfe Okulu’nun kurucusudur. Kûfe Okulu’nda yapılan dil çalışmalarında

kıyasa önem verilmiştir. Nitekim dillerinde lahn olma ihtimali yüksek olan şehirlilerin (hadarî)

Arapçalarını kıyasa tabi tutmak kaydıyla onlardan rivâyet almışlardır (Bakırcı ve Demirayak, 2001,

46-47).

reddetmiştir. Bunun üzerine bedevi Araplar hakem olarak kabul edilmiştir. Bedevi Araplar

Kisâî’nin tarafını tutarak Sîbeveyhi’ye hatalı olduğunu söylemişlerdir (Bakırcı ve Demirayak,

2001, 51; Zübeydî, 1984, 68-72).

1.6.1.3. Bağdat Okulu

Bağdat şehri, Abbâsî Halifesi Ebû Caʿfer el-Mansûr (öl. 158/775) tarafından 766 yılında

kurulmuştur. Bu şehir daha sonra Abbasi Devleti’nin başkenti olmuştur (Dûrî, 1991, 425). Bu okul

ismini Bağdat şehrinden almıştır. Bağdat’taki dil âlimleri hicri IV. yüzyıl başlarında Basra ve Kûfe

okullarının araştırmalarını yeni yöntemlerle ortaya koymuşlardır. Yani bu iki okulun görüşlerini

sentezleyip uzlaştırmışlardır (Kızıklı, 2013, 134-135).

Bağdat Okulu’nun bazı âlimleri Basralı nahiv âlimlerinden etkilenmiştir. Bunlardan birisi

Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî ez-Zeccâc (öl. 311/923)’dır (Zübeydî, 1984, 111-112). Zeccâc,

Müberred’den (öl. 286/900) ders almıştır. Yine Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Serrâc (öl.

316/928), Mebremân Ebû Bekr Muhammed b. ʿAlî el-Askerî (öl. 345/956), Ebû Muhammed

ʿAbdullâh b. Caʿfer b. Durusteveyh (öl. 348/959) ve Hasan b. ʿAbdillâh b. el-Merzubân Ebû Saʿîd

es-Sîrâfî (öl. 368/978) Basra Okulu’na yakın âlimlerdir (Bakırcı ve Demirayak, 2001, 76-77).

Çünkü bazı Bağdatlı dil âlimleri, Basralı âlimlerinden dersler almışlardır. Basra Okulu’ndan

yerleşenlerin Kûfe ve Basra okullarına ait kitapları okutmaları sonucunda Endülüs’te nahiv ilminin

temelleri atılmıştır (Şevki Dayf, 1968, 288-289; Ergüven, 2007, 145).

Endülüs’teki ilk dönem nahiv çalışmaları, Kûfe Okulu’nun etkisi altında kalmıştır.

Muhammed b. Mûsâ b. Hişâm el-Efşengî (öl. 307/920), o dönemde ilmin merkezi olan doğuya

gitmiş ve Mısır’da Ebû ʿAlî Ahmed b. Caʿfer ed-Dîneverî’den (öl. 289/902) Sîbeveyhi’nin el-

Kitâb’ını okumuştur. Daha sonra Endülüs’e dönerek el-Kitâb’ı öğrencilerine okutmuştur (Şevki

Dayf, 1968, 288-289). Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ı Endülüs’te yayılmaya başlayınca âlimler Kûfe

Okulu görüşlerinden ziyade Basra Okulu’nun görüşlerine itibar etmeye başlamışlardır (Ergüven,

2007, 146).

1.6.1.5. Mısır Okulu

Mısır’da nahiv ilmiyle ilgili çalışmalar, 20-21/640-641 yıllarında Müslümanların bu bölgeyi

fethetmelerinden itibaren başlamıştır. Buradaki ilmi faaliyetler genellikle kırâat, tefsir, fıkıh, hadis

rivâyetleri ve lugat gibi değişik alanlarda gelişmiştir (Ersönmez, 2016, 101). Mısır’da ilk dönemde

nahiv çalışmalarının kırâat çalışmalarına dayalı yapıldığı bilinmektedir (Bakırcı ve Demirayak,

2001, 123).

Mısır Okulu başlangıçta Bağdat ve Endülüs okulları gibi Basra ve Kûfe okullarının etkisinde

kalmıştır. İbn Vellâd et-Temîmî (öl. 332/944), Basralı nahiv âlimlerinden Halîl b. Ahmed’den (öl.

175/791) ders almış, daha sonra Mısır’daki dil çalışmalarının başlangıcında yer almıştır. İbni

Vellâd’la aynı dönemde yaşayan Ebu’l-Hasan el-Eʿazz (öl.?) ise Kûfeli nahiv âlimlerinden birisi

olan Kisâî’den ders almıştır. Ancak Basra Okulu’nun yazılı eserlerinin ezberlenmesi kolay

Mehmed, ilim adamlarına karşı saygılı olduğu kadar dil bilimlerine de çok ilgiliydi. Türkçe’nin

yanı sıra birkaç dil bildiği de bilinmektedir. Kendisinin etrafında din anlayışını temsil eden ulema

sınıfı bulunmaktaydı (Sarıkaya, 2004, 11).

Fatih Sultan Mehmed döneminin en önemli âlimleri arasında Akşemseddin (öl. 863/1459),

Molla Gürâni (öl. 893/1488), Molla Hüsrev (öl. 885/1480) ve Ali Kuşçu (öl. 879/1474) yer

almaktadır (Adıvar, 1982, 47-49; Taşköprülüzâde, 1975, 84; Galitekin vd., 1998, 289-290;

Taşköprülüzâde, 2019, 204).

Fatih Sultan Mehmed’den sonra II. Bayezid Osmanlı Devleti’nin padişahı olmuştur. Bu

dönem Kemalpaşazâde’nin en verimli olduğu dönemdir. Ancak II. Bayezid dönemi Osmanlı

Devleti için zor bir dönem olmuştur. Zira bu dönem karışıklıklarla geçmiştir. Fatih’in veziriazamı

Karamânî-Mehmet Paşa (öl. 886/1481) Cem Sultan’ın, abisi Bayezid’e göre kuvvetli bir karaktere

sahip olmasından dolayı tahta geçmesini istemiştir. Veziriazamın bu düşüncesinden memnun

olmayan yeniçeriler, devşirme vezirlerle bir olarak Fatih Sultan Mehmed’in son veziriazamını şehit

etmişlerdir.

Bu kişiler, adı geçen

mektepten sonra meslek derslerine geçiş yaparlardı. Dâru’l-Kurrâlar, Dâru’l-Hadîsler ve Dâru’t-

Tıblar gibi müesseselerde aldıkları eğitimle dinde ve ilimde yetkinleşirlerdi (Tahtacı, 2017, 6;

Baltacı, 2005, 76). Osmanlıdaki ilim anlayışı Gazzalî (öl. 505/1111) ve Fahruddîn Râzi’nin (öl.

606/1210) öğretilerinden etkilenmiştir (Tahtacı, 2017, 7-8).

Osmanlılar’da XV. yüzyılın sonu ve XVI. yüzyılın ortalarına kadar padişahların teşvikleri

ile Tarih, Edebiyat, Coğrafya, Şiir, Terceme-i Haller, Musiki gibi pek çok ilim ve sanatta eserler

ortaya konmuştur (Uzunçarşılı, 1988b, 672). Osmanlı Devleti Kanûnî Sultan Süleyman döneminde

medeniyetinin en yüksek zirvesine ulaşmıştır. Edebiyat alanında Bâkî (öl. 1008/1600) ve Fuzulî

(öl. 963/1556), Mimari alanda Mimar Sinan (öl. 996/1588), Tarih alanında Gelibolulu Mustafa Âli

(öl. 1008/1600), Celâl-zâde Mustafa Çelebî (öl. 974/1567) ve Selânikî Mustafa (öl. ?-1600), Fıkıh

alanında Zenbilli Ali Efendi (öl. 932/1526), Kemalpaşazâde ve Ebûssuûd Efendi (öl. 982/1574),

Denizcilik alanında Barbaros Hayreddin Paşa (öl. 952/1546) ve Turgut Reis (öl. 972/1565),

Coğrafya alanında Piri Reis (öl. 960/1553) gibi önemli ve büyük âlimler bu dönemde yaşamıştır

(Danişmend, 1971, 355).

alandaki bu yetkinliği nedeniyle bazıları ona Anadolu’nun İbn Sinâsı demişlerdir. Yine

Kemalpaşazâde’nin ölümünden sonra “İlimler Kemâl’le beraber göç etti-öldü” ifadesini

kullanmışlardır (Uğur, 1987, 13).

Kemalpaşazâde’nin ilim derecesinin yüksek ve değerli olması hasebiyle zamanın âlimleri

tarafından Taftazâni (öl. 791/1388) ve Cürcâni (öl. 816/1413) ile kıyaslanmış olup bu iki âlim onun

döneminde yaşasaydı, ondan ders alacaklarını belirtmişlerdir. Osmanlı Uleması,

Kemalpaşazâde’nin ilmi yetkinliğinden dolayı kendisine el-Muallimü’l-evvel talebesi Ebüssuûd

Efendiye (öl. 982/1574) ise el-Muallimü’s-sâni lakabını kullanmışlardır (Turan, 2002, 238;

Bulgurcu, 2004, 8; Uğur, 1987, 13).

Müellif ilmiye sınıfına geçtikten sonra kadılık, müderrislik, kazaskerlik ve şeyhülislâmlık

görevlerini icra etmiştir. Genelde anlamda devlet kademelerinde sûrekli bir yükseliş içinde

olmuştur.

Abdurrahman (?), Şeyhizâde Abdî (?), Sebekzâde Ahmed (öl. 910/1504-05), Yâkubzâde Bahşî (öl.

930/1524), Kutbuddinzâde Ahmed Câmî (öl. 905/1499-1500), Şirvânî Ebü’l-Hayr (?), Halîmî

Çelebi Lütfullah b. Ebî Yusuf (öl. 912/1506), Müeyyedzâde Abdurrahman (öl. 922/1516) ve Molla

İzârî (öl. 901/1496) de Kemalpaşazâde’nin hocaları olduğunu ifade etmiştir (Yasar, 2004, 8/47;

Tahtacı, 2017, 17).

2.3.2. Öğrencileri

Kemalpaşazâde, müderrislik hayatında birçok öğrenci yetiştirmiştir. Öğrencileri Osmanlı

Devleti’nde önemli görevler üstlenmişlerdir. Aynı zamanda yetiştirdiği bu öğrenciler farklı

alanlarda birçok eser de telif etmişlerdir (Kılıç, 1994, 58). Kemalpaşazâde’nin yetiştirdiği talebeleri

ölüm tarihine göre sıralanmış olup tarihsiz olan isimler sonda ele alınmıştır.

2.3.2.1. Muhyiddin Mehmed el-Cemalî

Sadrazam Pîrî Mehmet Paşa’nın (öl. 940/1533) oğlu olan Muhyiddin Mehmed, hocası

Kemalpaşazâde’nin vefatından bir yıl sonra vefat etmiştir. Kefevî ve Mecdi onun

Kemalpaşazâde’nin talebesi olduğunu belirtmişlerdir. İstanbul’da Koca Mustafa Medresesi dâhil

olmak üzere birçok medresede görev yapmıştır. Bazı görevleri ifa ettikten sonra Edirne kadılığı

el-İhtilâf beyne el-aşʿarîya ve’l-Mâturidîya (Hizmetli, 1989, 107; Atsız, 1966, 109).

Risâle fî tekfir el-ravâfız: Osmanlı Devleti’nin düşmanlarından birisi olan Şah İsmail’e karşı

yazılmış siyasi bir eserdir (Atsız, 1966, 109).

Şurat fetvâ fî hakkı’ş-Şeyh İbn ʿArabî: Muhyiddin İbnü’-Arabî’yi (ö. 638/1240) savunmak

maksadıyla yazılmış bir eserdir (Atsız, 1966, 110).

Risâle fî elfâzı’l-küfr (Hizmetli, 1989, 107; Atsız, 1966, 110).

Hâşiye ʿ ala’l-Mevakıf: Abdurrahman b. Ahmet el-İci’nin (öl. 756/1355) Mevakıf adlı eserine

Seyyid Şerif’in yaptığı şerhin hâşiyesidir (Atsız, 1966, 111).

hadisler. Farklı yollarla rivâyet edilmiş olması ancak lafızlarının aynı kalması hadis ravilerinin

lafızlarda herhangi bir tasarrufu olmadığını gösterir.

5. Hadislerin tedvini yapıldığı zamanda Arap dilinde bozulmalar yayılmamış olup

Arapçasına güven duyulan Malik b. Enes (öl. 179/795), ʿAbdulmelik b. Cureyh (öl. 150/767),

İmamı Şâfiʿî (öl. 204/820) gibi âlimlerin yazıya geçirdikleri hadisler.

6. İbni Sîrîn (öl. 110/729), Kâsım b. Muhammed (öl. 107/725) gibi manayla hadis rivâyetine

caiz görmeyen âlimlerin rivâyet ettiği hadisler (Huseyn, 1960, 177-178; Nahle, 2012, 55-56).

Hadisler, şerʿî delillerin ikincisi olsalar da ilk dönem nahivcileri tarafından çoğunlukla

âyetler gibi delil olarak kullanılmamıştır. Esrâru’n-nahv’in muhakkiki Ahmed Hasan Hâmid’in de

Kemalpaşazâde, Arap olmamasına rağmen Arap diline hâkim bir âlimdir. Onun önemli bir

özelliği de önceki dönemlerde nahiv ilmiyle ilgili yapılmış çalışmalara hâkim olmasıdır.

Kemalpaşazâde, adı geçen eserinde Sîbeveyhi ve Zemahşerî’den çok yararlanmıştır. Bunların

yanında Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830), Müberred (öl. 286/900), Ferrâ (öl. 207/822), gibi birçok

nahiv âliminden de istifade etmiştir (Ege, 2002, 80). Müellif, nahiv âliminden yararlanma

konusunda iki metot izlemiştir. Birincisi nahiv âlimlerinin görüşlerini doğrudan nakletmiştir.

İkincisi ise farklı âlimlere muhalif oldukları görüşleri belirtmiştir. Bu bölümde Kemalpaşazâde’nin